

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-95  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5:50

Tygodniowo zł. 1:25  
Zapisać 9 złotych  
Zamianę adresu 60 gr.  
Wychodzi codziennie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poliwielicznych  
Konto PKO Kraków 400.876

## Deficyt — urzędnicy — ceny

Od grudnia ub. r., gdy zapoznano się z preliminarzem budżetowym na r. 1931/32, opinia opozycyjna twierdziła, że budżet jest o ponadinniej 500 milionów za wysoki. Po 3-letnim blisko przesileniu Polska nie jest w stanie zdźwignąć około 3-miliardowy budżet — trzeba dochody i wydatki zastosować do stosunków. A stosunki są tego rodzaju, że dochody wszystkich sfer zarobkujących się zmniejszyły, że zatem budżet jako zwiędłał odgórno położenia gospodarczej ludności musi być do tych stosunków dopasowany.

Sanacja: rząd i BB nie usłuchały tych głosów. Budżet, jaki ostatecznie został ustalony, różni się bardzo nieznacznie od zeszlorocznego i w swej ogólnej sumie okragło 2900 milionów jest więc o tych 500 milionów wyższy, niż żądała opozycja. Sam zresztą rząd miał wątpliwości, czy będzie w stanie budżet ten skonstruować wypracować, stąd też pochodziło to niezwykłe sformułowanie ustawy skarbowej, wedle której rząd może, ale nie musi trzymać się cyfr budżetowych. Oświadczył też kierownik ministerstwa skarbu, że jak w przeszlorocznym budżecie przeprowadził „kompresję” na jakie 300 milionów, tak i w obecnym porobi oszczędności i równocześnie postara się o nowe dochody.

Przedzej, niż się spodziewano, okazało się to, co przez 3 miesiące opozycja twierdziła, mianowicie, że budżet na podstawie doświadczeń zeszlorocznych jest nieréalny. Czytaliśmy wczoraj, że luty br. należy jeszcze do zeszlorocznego budżetu, przyniósł tylko 200 milionów, o 37 milionów mniej, niż w tysiącym miesiącu ub. r. Pońcważ u nas panuje zasada jednoniesięszonego budżetowania i jednoniesięszonego wymierzania kredytów, należy przyjąć ten miesiąc jako 1/12 całości budżetu, czyli całoroczny dochód obliczyć na 2400 milionów — akurat o tych 500 mrlj. mniejszy, na jakie wskazywała opozycja.

P. Minister Matuszewski, zamykając dyskusję budżetową podczas „wyrównywania” różnic między uchwałami Sejnu i Senatu, powiadał, że liczy się z możliwością około 300-milionowego deficytu. Ta — wedle stanu z lutego — optymistyczna cyfra może ostatecznie być użnana za miliardówna, o ile ma się na oku wydatki, które ostatecznie zarząd skarbu państwa może regulować — jak dółowi. Natomiast regulacja dochodów ku górze przedstawia już większe trudności. Gdzie nie niema, tam i oszar traci swoje prawo — powiadało w Austrii; z wyzerpanego społeczeństwa nawet jeszcze większa armia egzektorów — o rangi wynierających i ściągających podatki nie będziemy się spierali — nie wyłącznie więcej, niż przedstawia wartość ostatnich krów i pierzyn chłopskich czy marnych towarów u kupców. Zresztą największą dziurę w dochodach robią monopole, a przynajmniej palenia, picia wódki itd u nas jeszcze niema.

Pozostaje więc jako jedyna możliwa droga do przeciwtawienia się budżetowi głębokie ocięcie w wydatkach i na te właśnie drogę rząd jak otwarcie przyniósł, pójdzie. Sprawa, która

od kilku tygodni jest przedmiotem dyskusji: ocięcie plac urzędniczych staje się wysoce aktualna i może, nawet musi, stać się faktem jeżeli nie już 1 kwietnia, to z pewnością od 1 maja. Nasi „finansisti” lubią (może inaczej; nie umiemy) operować najprostszei środkami: dla uzyskania nowych dochodów stosują proste i nieskomplikowane dodatki do podatków, dla zmniejszenia wydatków zmniejszają je w dziele przedstawiającym najmniejsze ryzyko i największy efekt: w dziele personalnym. Czy to będzie zniesienie 15% dodatku czy zamknięcie etatów czy redukcja — efekt wyrazi się w cyfrze około 300 milionów, tj. takiej, która daje widoki — nie pewno — pokrycia spozdiewanego deficytu. A jeżeli nie wystarczy? Na to rząd ma jeszcze inne środki; wszak p. Matuszewski dał już do poznania, że można nie budować, że można oszczędzić na różnych rzeczach, z wyjątkiem naturalnie wojska i policji — nie mówiąc o „propagandzie” w różnych postaciach i o dysponowaniu naszą flotą, salwami honorowemi, specjalnemi pociągami, salomkami itd.

Ostatecznie za wybór szyby ktoś zapłacić

musi, deficyt ktoś musi pokryć. Jeżeli „deficyt” przemysłowców pokrywają robotnicy zmniejszeniem swych zarobków, to deficyt państwa pokryją jego pracownicy, tembardziej że nie mają możliwości, a może i ochoty — jakże wojować z sanacją, która się swym urzędem i swemi głosami jak skutecznie poparło? — sprzećwici się, rozumie się z zastosowaniem protestów na zjazdach, w swych organizacjach itd.

Pokróme cięle otrzymuje — podwójne kopniaki. Funkcjonariusze państwowi będą podwójnie bicia: raz przez zmniejszenie poborów, drugi raz przez podrożenie życia. Dziś bowiem już jest jasne, że akcja „potnienia” wywarła wprost przeciwny skutek; można śmiało powiedzieć, że była ta akcja tylko pozorom do zmniejszenia plac, a gdy to zostało osiągnięte, ceny znowu wróciły do dawnej, albo do większej nawet wysokości. Jaki z tego zysk odniesie państwo, okaże się w wykazach wpływów z podatków konsumcyjnych i z monopolów. Mniejsze plac i zarobki — mniejsze dochody państwa. I to się nazywa walką z deficytem.

## Po powrocie z Madery

PIERWSZE ZGRZYTY

„Polonia” donosi z Warszawy: We wtorek w godzinach popołudniowych podczas konferencji Pilsudskiego z osobami ze ster rządowych była m. in. omawiana sprawa majora Kubali i kwestja pożyczki francuskiej na dokończenie budowy magistrali G. Śląsk — Gdynia.

W sprawie mł. Kubali Pilsudski miał zarządzić wyznaczenie toku całej sprawy aż do dokładnego zakończenia się z załatwieniem tej sprawy, wobec

czego termin rozprawy wyznaczony na 11 kwietnia staje pod poważnym znakiem zapytania.

W sprawie dokończenia budowy magistrali G. Śląsk — Gdynia i pożyczki konsorcjum francuskiego na dokończenie tej budowy doszło do poważnej kontrowersji pomiędzy Pilsudskim, a ministrem komunikacji Kihlmem. Zachodzi navel możliwość ustąpienia p. min. Kihlba z zajmowanego dotychczas stanowiska.

## Wczorajszy prima aprilis

We wczorajszym numerze „Naprzodu” rozszala redakcja kilka żartów, aby zwięsć czytelników na prima aprilis.

Z tych „kawalek” tylko jeden osiągnął w zupełności cel zamierzony: Publiczność przyzywczajona do kawalek, niespodzianek i nieprawdopodobieństw, jakie wczaj przynosi rzeczywistość sanacyjna, uwierzyła domniemaniu, że Kosteł-Biernacki został prezesem ministrów, nie zdziwila się wcale i uznała te nominacje za możliwą w dzisiejszych czasach. Dłaczegoż nie? Kosteł-Biernacki jest tak samo pałkownikiem jak Slawek, niechybnie było dziwne, gdyby awansował na premiera. Również mł. Slawek może każdej chwili zostać szefem sztabu generalnego; wszak ma na tę posadę zupełnie takiesame kwalifikacje, jak na posadę premiera. A cobyż w tem było dziwnego, gdyby p. poseł Kleczyński został szefem departamentu szkół wyższych w czasie projektowanego znacznego na autonomię uniwersytetów i na imdziejże akademicka?!

Tak rozmawiała publiczność i wzięła serio te aprilisowe nominacje.

Natomiast z niedowierzaniem przyjeła wiadomość o Kasie Chorych. Komisarz miałby swoje zredukowane pensje? i placę za używanie auta? a za lekarstwa? i darmozjady miałby się wyzrec pensji pobieranych obok diet?

— Nie! — mówiono wczoraj powszechnie. — to tylko kawał prima-aprilisowy, to się po nich

nie pokaże!

Z niedowierzaniem również przyjęto powszechnie wiadomość, jakoby p. komisarz Rolle chciał przedłożyć zamknięcia rachunkowom. To rzecz tak niemożna w erze sanacyjnej, że nie ciciano w to uwierzyć.

A już absolutnie nie zgola nie dał się „nabrać” wiadomości, że skarbu państwa zażądał od p. Prystora i Deba Biernackiego zapłacenia ceny kupna za nabycie przez nich od państwa majątki ziemskie. To już był dla każdego widoczny żart aprilisowy.

Kiedyż, gdy się skończy sanacja, będzie to możliwe, — mówili czytelnicy „Naprzodu”, — ale dziś może to być tylko „kawalem” na prima aprilis.

## Komisje rozjemcze w Kasach Chorych

W dniach najbliższych utworzone zostają we wszystkich Kasach Chorych całe Rzeszypodległe komisje rozjemcze, które stanowią będą instytucje odwoławcze od orzeczeń komisarzy Kas chorych w sporach z ubezpieczonymi.

PIAMIETAJCE O FUNDUSZU PRASOWYM!







# Czas odnowić przedpłatę na miesiąc kwiecień

## Niespodzianka przedświąteczna dla urzędników

W dniu wczorajszym spotkała urzędników państwowych wszelkich kategorii oraz niższych funkcjonariuszów państwowych niemia niespodzianka. Na święta i w dniu Prima-Apris odtrącono im z pensji 10% od podatku dochodowego i nowych i do ostatniej emerytalnej, podwyższając w ten sposób opłatę emerytalną do 5%. Zarządzenie to nadeszło do Krakowa drogą telegraficzną, tak, że w niektórych urzędach nie zdążyło się ściągnąć z urzędników nowych potrąceń, co usu-

lencznice będzie jednak dodatkowo na 1 maja. Przeciętne przez świąteczne nowych potrąceń urzędliwych i niżsi funkcjonariusze tracą z poborów od 5—40 zł. miesięcznie. Również obniżono placę pracowników Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, podstawowych handlowi i pracownikom Pocztowej Kasy Oszczędności. Obniżki te wynoszą 2% 10% od całości pensji miesięcznie. — Tak się przedstawia radośna twórczość obecnego rzędu. Bez komentarzy.

## Zagadkowy napad na nauczyciela w Bełchatowie

FALSZYWE ZEZNANIE GOSPODYNI

W numerze wczorajszym podaliśmy pierwszą wersję o napadzie i pobiciu nauczyciela szkoły handlowej w Bełchatowie, które zakończyło się dlań śmiertelnie, przyczem sprawcą napadami miał być uczeń wicypolicejzisty.

Jak donosi warszawski „Kurier Poranny”, — oskarżenie uczniów nie było żadnym przedmiernym niezaniem pobitego nauczyciela, dr. Hućki (nie Chodźki, jak brzmiała wersja pierwotna) lecz przytoczone zostało przez jego gospodynię Rozalję Annszpergerową, sam bowiem pobity, w chwili, gdy zaalarmowała ona lekarza, policję i dyrektora szkoły zaczynał już tracić przytomność.

Otóż „Kurier Poranny” pisze:

„Pierwszy przybył posterunkowy policji, Na zadane przez tegoż pytania, choroby nie odpowiadał, wydając tylko ciche jęki.

Policjaninowi temu oświadczyła Annszpergerowa, że gdy dr. Hućko powrócił z miasta, powiedział jej że został pobity przez uczniów z oddziału prof. Romanowskiego. Po chwili przybył lekarz i dyrektor szkoły handlowej. Wszelka pomoc okazała się bezskuteczna: dr. Hućko na rękach dyrektora i lekarza, nie odzyskał przytomności. Zycie zakończył, unosząc ze sobą tajemnicę napadu do grobu. O zagadkowej śmierci dr. Hućki zawiadomiono władze sądowe. Na miejsce przybył komendant powiatowej policji w Piotrkowie Kosiński, który wszczął dochodzenie.

Na podstawie pierwszych zeznań Annszpergerowej, że zabójstwa mieli jakoby dokonać uczniowie oddziału prof. Romanowskiego, policja ustaliła, że jest to niezarecy wymysł gospodyni, gdyż specjalnego oddziału Romanowskiego w szkole handlowej w Bełchatowie nie ma. wszyscy zaś ci uczniowie, na których mogłoby paść podejrzenie o

udział lub zorganizowanie napadu — wykazali swoje „alibi” i po przesłuchaniu zostali natychmiast zwolnieni.

Następnie Annszpergerowa zmieniła zeznanie, oświadczała, że dr. Hućko chorował na serce i w skutek ataku zmarł.

Sekcja zwłok wykazała natomiast, że s. p. dr. Hućko otrzymał dwa twarde przedmioty w tył głowy, co spowodowało pęknięcie czaszki i wylądowanie wylotu krwi nożgu. To było właściwie przyczyną zgonu. Zmarły nie miał przy sobie nożego z rodziny; mieszkał samotnie.

Dyrektor szkoły zaczął się urzędowaniem pogrzebu i z pozwolenia władz powierzono mu pieczę nad zwłokami i w mieszkaniu dr. Hućki. Przeszłażona rzeczy i ubrania zmarłego stwierdzono brak portfela oraz cennego złotego zegarka, który widziano na krótko przed napadem na ukryto. W wyniku poszukiwań znaleziono zegarek i nieszczęśliwie w bieżdnie Annszpergerowej, portfel zaś z zegarką narazie nie udało się odnaleźć.

Zapytana Annszpergerowa, dlaczego zabrała zegarek bez wiedzy policyj i sądziego, twierdziła U począty, że zmarły przybył do domu uwalniony białem i że nie miał przy sobie zegarka ani portfela.

Zachodzi przypuszczenie, że dr. Hućko padł z ręki drabów, którzy widocznie byli dobrze obznajomieni z trybem życia zmarłego i wiedzieli, że nosi on stale przy sobie większą gotówkę.

Annszpergerowa postawiona jest w stan oskarżenia o grabież. Czynną również na niej podejrzenie, że działała wspólnie z niewykrytymi sprawcami.

S. p. dr. T. Hućko żył lat 36. Urodził się w Malopolsce. Studia gimnazjalne oraz wydz. filozofii ukończył w Krakowie”.

walby lwie krakowskiej znajdujący na sprawozdaniu komisji mierzędyministerialnej dla spraw turystyki.

Następnie wiceprezes Kwiatkowski uzasadnił konieczność stworzenia i omawiał walory zwartej organizacji turystyczno-uzdrowiskowo-hotelarskiej na tutejszym terenie dla wspólnej pracy, poczem złożył sprawozdanie z ogólnopolskiego Zjazdu Turystycznego, odbytego w Warszawie w dniu 17 marca br.

Zkolei wiceprezes Kwiatkowski zilustrował cyfrowo rozwój ruchu turystyczno-uzdrowiskowego w Polsce, a w szczególności na terenie lwie krakowskiej, poczem zaznaczył, że rozpoczęta akcja budowania zagranic dla studentów, według planu następujących wytycznych: 1) uruchomienie organizacji regionalnej i ustalenie jej programu pracy; 2) sporządzenie katastru turystyczno-uzdrowiskowego województwa krakowskiego wraz z zobrazowaniem stanu obecnego przemysłu turystycznego, ujętem nie w punktu widzenia interesów lokalnych, lecz z punktu widzenia interesu regionu; 3) uruchomienie szkoły hotelarskiej w Krakowie; 4) zbadanie możliwości stworzenia kredytu długoterminowego dla całego przemysłu uzdrowiskowego i hotelarskiego; 5) przyspieszenie stworzenia Instytutu Balneologicznego; 6) wdrożenie starań celem wysłania zagranic dla studentów wieloletni organizacji turystycznych jednej młodzieży, odpowiednio ukwalifikowanej, jako organu pomocniczego dla spraw turystyki, zdrowia i hotelarstwa w regionie krakowskim.

Sprawozdanie przyjąłm przyjął Rada do wiadomości, poczem rada Anzyc imieniem komisji rewizyjnej przedstawił wniosek na udzielenie absolutorjum Zarządowi i Prezydium Izby, za rók 1930. Wniosek ten Rada jednogłośnie chwaliła, poczem przewodniczący prezes Epstein zwrócił uwagę na konieczność ukonstytuowania się komisji wyborczej Rady, która dokonała wyboru rady wicyzowego w miejsce dyr. Ungera. Na wniosek wiceprezesa Kwiatkowskiego Rada uchwaliła skład komisji wyborczej w osobach radców: dr. Merza Schechtera, Jakubowskiego dyr. inż. Seferia, inż. Adelmanna i Anzycyca, oraz dyr. inż. Manowskię, jako reprezentanta Izby.

### NAGLE WNIOSKI

W dalszym ciągu zgłoszono szereg wniosków nagłych, a to: radca Rab w sprawie projektu znie sienia rejonów sprzedaży wyrobów tytoniowych, r. Dembitzer w sprawie przesłania godzin zlikwidacji sklepów spożywczych do 8 wieczór, oraz szereg wniosków r. Pfeiffera. W końcu s. Anzyc mówił o nowelizacji przepisów o umowach zbiorowych i r. Adelman o rozszerzeniu pasa turystycznego z polskiej strony po Kraków.

Na wszystkie powyższe wnioski i interpeleacje udzielał wyznanający odpowiedzi i wyjaśnienia badźcio prezes Epstein i wiceprezes Kwiatkowski, bądź też dyrektor inż. Mianowski, wicedyr. Gaertner, Mais i dr. Radziński. W szczególności odc sprawę koleji śląskich poruszono przez r. Adelmanna, prezes Epstein przypominał zabieg Izby nad utrzymaniem tych linii w zarządzie dyrekcji krakowskiej.

— o o o —

### Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wczorajszym targu placano: mleko niebiezbrane 1 litr 35—40 gr., mleko białe 1 litr 20—25 gr., śmietana 1 litr 1'60—2 zł., masło zwyrodniałe 1 kg. 5—5'40 zł., ser zwyrodniający 1 kg. 1'40—1'80 zł., jaja świeże 1 szt. 12—13 groszy, jajka 1 kg. 1'60—2'40 zł., ziemiaki 1 kr. 12 gr., buraki ćwikłki 1 kg. 1'40 gr., marchew 1 kg. 1'40 gr., pietruszka 1 kg. 1'80—2 zł., salata 1 sztuka 20—35 gr., kury szt 4—8 zł., kaczki szt 5—7 zł., gęsi szt 8—12 zł., indyki szt. 16—26 zł.

## Przegląd gospodarczy

### Plenarne posiedzenie Izby przemysłowo-handlowej W KRAKOWIE

W poniedziałek 30 marca odbyło się plenarne posiedzenie Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie, przy licznym udziale radców. Przewodniczył prezes Izby p. Tadeusz Epstein. Sprawozdanie z działalności biura Izby za czas od ostatniego plenarnego zebrania złożył wiceprezes Kwiatkowski. Między innymi domagała się Izba wstrzymanie wydawania nowych licencji na handel uliczny, stopniowej likwidacji Izby wydzanych, uwolnienia środowiska od handlu ulicznego i t. d. Izba krakowska interweniowała w sprawie UTRZYMANIA LINII KOLEJOWYCH CIESZYŃSKICH POD ZARZĄDEM DYREKCJI KOLEJOWEJ W KRAKOWIE.

W związku z tem p. prezes Epstein interweniował osobliście w wiceministra komunikacji p. Czapieskiego. Referat Izby krakowskiej w sprawie linii śląskiej analizy pełne porzeczne ze strony wiceprezesa krakowskiego i odniósł ten dołatni skutek, że zamierzone nieważenie przydałi powyższych linii do dyrekcji katowickiej już od 1 kwietnia br. został na razie odrzucony. Izba interweniowała w ministerstwie skarbu, pragnąc uzyskać zapewnienie warsztatów pracy dla byłych hurtowników soli. Podjęto starania o przywrócenie Urzędowi miar woli z siedzibą w Nowym Targu.

W związku z zamierzonym podjęciem przez rząd pertraktacji o zmianę traktatu handlowego z Czechosłowacją i Austrią, zbiera Izba potrzebne

materiały i mimo krótkiego terminu (do 5 kwietnia) zrobi wszystko, aby zagwarantować ująć jak najliczniejszą, w związku z projektem dyrekcji monopolu tytoniowego zaleszenia rejonów sprzedaży wyrobów tytoniowych, organizację sprzedawców tytoniowych zwróciły się do Izby krakowskiej z prośbą o podjęcie akcji w kierunku utrzymania dotychczasowego systemu. Biuro Izby przedmiot ten bada, poczem zostaną postawione odpowiednie wnioski.

### ZAGADNIENIA TURYSTYCZNO-UZDROWISKOWE

Następnie wiceprezes Kwiatkowski omówił fak aktualne, a doniosłe dziś zagadnienia turystyczno-uzdrowiskowo-hotelarskie. Polityczna inicjatywa Izby krakowskiej w powyższych sprawach znalazła odpowiednią ocenę w kolach rządowych, czego wyrazem było uznanie ze strony p. wiceministra Starzyńskiego na Zjeździe turystycznym w Warszawie.

Wiceminister stwierdził, że praca Izby krakowskiej w powyższej dziedzinie zasługuje na szczególne wyróżnienie. Izba krakowska jest najbardziej powołana do zajęcia się sprawami organizacyjnymi w dziedzinie turystyki i przemysłu turystycznego, gdyż swoim zasięgiem obejmuje najbardziej ważny w Polsce okrąg turystyczny posiadający w tym kierunku swoje tradycje. Uroczystość jubileuszowa z okazji 80-letnia Izby krakowskiej z końcem ul. r. — odbywał się wiceminister — odbyła się pod znakiem rozpoczęcia wielkiej akcji w dziedzinie rozwoju turystyki, a ostatnio zainicjowała Izba utworzenie regionalnego Związku, który ma zrzeszać cały zainteresowany w turystyce przemysł, organizacje i samorządy. Podobnie noblebna wzmiance o inicjaty-

## Ruch spółdzielczy

### KRYZYS GOSPODARCY A SPÓŁDZIELCZOŚĆ

Jest rzeczą charakterystyczną, że w obecnym okresie kryzysu gospodarczego, jak przeżywa cały świat, spółdzielczość wykazuje dużą odporność. To samo zjawisko obserwujemy i w Polsce. Podczas, gdy w 1930 roku liczba upadłości małych przedsiębiorstw handlowych dosięgła 553, spółek różnego typu 201, spółek akcyjnych 30, to liczba upadłości spółdzielczych wynosiła tylko 31.

Tak samo, jeżeli chodzi o protesty wiełkowie, których procent odnotowano w Polsce w 1930 roku wynosił 14,7 procent, w Banku Polskim 40 procent, w Związku spółdzielni spożywców Rzeczypospolitej Polskiej tylko 3,24 procent.



**LWÓW 300-TYSIĘCZNYM MIASTEM.** Z dniem 1 km. do gminy m. Lwowa dołączone zostaną gminy: Kleparów, Hołosko, Małe, Zamarszów, Zniszczenie, Kulpaków. Sygnifika oraz części gmin Bilohorzyckiej, Krzywczyce i Kozielnik. Przez przyłączenie tych gmin obszar miasta Lwowa powiększy się o 314 km. kw. na 629 km. kw., ludność zaś wzrośnie do 300.000 głów. W związku z tem, wiasno podzielone zostanie na 9 dzielnic, zamiast na 6. Administrację stanowią będą miejskie urzędy dzielnicowe, których zakres działania będzie większy niż komisarjatu.

**SKUTKIEM SNIEŻYCY WSTRZYMANO KOMUNIKACJE LOTNICZE.** Silna śnieżnica uniemożliwiła akcję samolotową. Na lotnisko warszawskie nie przyleciał we wtorek ani jeden samolot osobowy. Odlot samolotów z Warszawy również został wstrzymany.

**SAMOBÓJSTWO W INSPEKTORACIE ARMII.** Onegajd w Warszawie wystrzałem z rewolweru pozabawił się życia por. Dellman z referatu administracyjnego głównego inspektoratu sił zbrojnych. Przyczyną samobójstwa były podobno stosunki rodzinne.

**WYPADEK Z BRONIA W SZKOLE.** W Czesławiu pow. obornickim wydarzył się tragiczny wypadek. Jedem z uczniów 14-letni Krzywaczki przyleciał do szkoły, flowac zabawił się nim pod ławką. W pewnej chwili nieostrożnie chłopiec spowodował wystrzał, który zranil jego towarzysza niebezpiecznie w brzuch. Rannego odwieziono do szpitala w Szamotułach, gdzie wkrótce zmarł.

**ŚMIERĆ DWÓCH SIERZANTÓW POD KOLAMI POCIĄGÓW.** Z Plezewa w Poznaniaśmianom doznał. Przedwczojar krótko przed godz. 9 pojechali do Poznania miał odjechać z Plezewa sierżant 70 pułku Król, colem stawienia się w dniuie żandarmerji na przeszukiw. Eskortować go miał sierżant Stepieniewicz. Gdy pojechali nadjeżdżał, sierżant Król chciał albo zboc albo też rzucić się pod pociąg w celu samobójstwa. Usiłował go powstrzymać od tego sierżant Stepieniewicz. Tymczasem podjechał szesmaloniem sierż. Król pojechali za sobą na to kolejejoj Stepieniewicza i nadjeżdżałjoj pojechali udzielił im tak, że zabił ich na miejscu. Sierżant Król był kawalerem, Stepieniewicz miałśmianom sierożenie żonę i dwoje malych dzieci. Na miejsce wypadku zjechała komisja sądowno-lekarska z Plezewa.

## TELEGRAMY

### TRZĘSIENIE ZIEMI W NADREJNI

Berlin, 1 kwietnia. W *Treuzer* i okolicy od czasu dziś rano do godz. 8:45 wstrząsy ziemi trwające trzy sekundy. Budynki zadziały, obrazy na ścianach poruszały się a w niektórych wypadkach zarysowały się ściany domów. Znaczniejszej szkody nigdzie nie zanotowano.

### PARLAMENT FRANCUSKI

Pariz, 1 kwietnia. Izba francuska i senat obradowały całą noc i dziś przedpołudniem nad projektem budżetu. W toku obrad rząd Lavala stałby parokrotnie kwestje zaufania wychodząc stale obronę rządu. Po zatwierdzeniu ustawy budżetowej na wniosek premiera Izba odrzuciła się do 5-gu maja.

### STRAJK PROWADZONY PRZEZ KOMUNISTÓW

Pariz, 1 kwietnia. Proklamowany przez komunistów w poniedziałek strajk 21-godzinny w północno-francuskich kopalniach węgla został obecnie przemieniony w strajk stały, który wciąż zyskuje na popularności. W strajku bierze udział około 50% górników, w tem większość cudzoziemców. W różnych miejscowościach doszło wczoraj do demonstracji, a w Dordny nad do bijki między komunistami a policją. W toku bijki policjant i kilku górników odniosło rany. Kilku demonstrantów aresztowano, w tem niestety siedmiu Polaków.

### KONSERWATYSTOM NIE UDAJE SIĘ OBALIC MACDONALDA

Londyn, 1 kwietnia. Na wczorajszym nocnym posiedzeniu Izby gmin opozycyjna partja konserwatywna postawiła wniosek o wyrażenie rządowi MacDonalda pełnomocności, w którym zarzeka mu, iż skłoni oszczędnościowość nie przeprowadzi w Stanach zadowalającej. Wniosek został odrzucony 247 głosami przeciw 219.

### LOT Z ANGLIJI DO AUSTRALII

Londyn, 1 kwietnia. Lotnik angielski Scott wystartował dziś z Londynu do lotu etapowego do Australji. Przeszedł bezczar 17 tysięcy kilometrów z zamiarem os pokonać w przeciągu 8 i pół dnia.

## Kwiatkowski lub Matuszewski premierem

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 1 kwietnia.

W dzisiejszej prasie warszawskiej pojawiło się umiarkowane pogłoski na temat ewentualnych zmian w gabinecie. Ze wszystkich tych pogłoszek ustalono można fakt, że sytuacja gospodarcza jest do tego

stopnia katastrofalna, iż zachodzi potrzeba powołania do gabinetu osób obznajmionych dokładnie z sytuacją gospodarczą. Jako ewentualni kandydaci na stanowisko premiera wymieniani są pp. Kwiatkowski i Matuszewski.

— 0 — 0 —

## „Reorganizacja” Kas Chorych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 1 kwietnia.

Jak donosi PAP, na ogólnej konferencji państwowego Związku Kas Chorych utworzonej została Rada, której zadaniem jest szczegółowe opracowanie ostatecznego typu organizacji przyszłych

określonych Kas Chorych. Typ przyszłej określonej Kasy Chorych ma zostać ustalony w najbliższym czasie. Główną reorganizacja Kas Chorych ma być przeprowadzona do końca września b. roku.

— 0 — 0 —

## Groźba wstrzymania komunikacji autobusowej w Polsce

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 1 kwietnia.

W dniu dzisiejszym wchodzi w życie ustawa o l. zw. funduszu drogowym. W związku z tem ongiem odbyła się w ministerstwie robót publicznych konferencja z przedstawicielami sfer zainteresowanych. Jak nas informują ustawa ta, przyjeżdża przez Sejm, nie da się w obecnych warunkach zrealizować. Nakłada ona na przedsiębiorców autobusowych i właścicieli taksówek tak obciążające podatki, że grozi im zupełna ruina. W związku z tem zamierzają przedsiębiorcy autobusowi i wła-

ściciele taksówek na terenie województwa złożyć dobowolnie koncepcje na prowadzenie swych przedsięwzięć, co grozi zupełnym wstrzymaniem ruchu autobusowego. Agencja PAP donosi w dniu dzisiejszym, że przedsiębiorcy autobusowi na terenie województwa warszawskiego, łódzkiego, liostokoskiego, kieleckiego i lubelskiego wymówili w dniu 1 kwietnia listy o pracę konduktorom, szoferom i personalowi pomocniczym autobusów, gdyż nie mogą podolać świadczeniom, jakie nakłada na nich ustawa o funduszu drogowym.

— 0 — 0 —

## Austro-niemiecka unia celna

Pariz, 1 kwietnia. W komentarzu do mowy niemieckiego ministra spraw zagranicznych dra Curtiusa, wygłoszonej wczoraj na posiedzeniu Rady Rzeczy „Petit Parisien” pisze: „W swem plaidoyer kierownik niemieckiej polityki zagranicznej usiłuje odpowiedzieć na ostrą krytykę Brianda i na rady Hendersona. Niestety portuzia Curtius sprawy wzięte gospodarcze, pozostawiając zamiary polityczne zupełnie niewyjaśnione. A te odgrywać przecież najważniejszą rolę. W mowie jego są jednaki oznaki odwilży, co jest dobytej prognozą. Określając, że Niemcy nie są w stanie się zbadać kwestji prawnej układu austro-niemieckiego jest oznaką podziałania stanowiska Hen-

dersona a po części Brianda. „Eche de Paris” pisze: „Niechaj Curtius mówi co chce, austro-niemiecka unia celna jest wydarzeniem politycznym. Niemcy wieme swę tradycję chciałyby ponownie odzyskać swę hegemonję nad Europą środkową i wschodnią. Henderson domagał się, aby przygotowanie do unji celnej zostało przerwane aż do czasu wypowiedzenia się przez Ligę Narodów. Z oświadczenia Curtiusa wynika, że Niemcy nie mają zamiaru czekać aż do wyjaśnienia sprawy. Powiedział on bowiem, że układ zostaje zawarty w przeciągu 2 do 3 miesięcy a przecież Liga Narodów w najbliższym razie musi sprawę załatwić, najwcześniej w ciągu 6 miesięcy”.

## Trzęsienie ziemi w Nikaragui

Nowy Jork, 1 kwietnia. Wedle wiadomości nadchodzących z Managui wczoraj o godz. 2:30 nawiedziło miasto drugie trzęsienie ziemi, które jednak nie było tak katastroficzne jak pierwsze przed południem. Jak z napływających wiadomości wynika, trzęsienie jest doszczętnie zniszczone. Centrum miasta, w którym znajdowały się wspaniałe budynki bankowe, handlowe oraz dyplomatyczne przedstawia się obecnie jak jedno wielkie rumowisko. Co ocalało podczas trzęsienia ziemi dopaśwa ognia, który wybuchł hoźnościowo po trzęsieniu i szalał w dalszym ciągu. O gaszeniu pożaru nikt nawet nie myśli, gdyż istnieje niebezpieczeństwo, że wybuchy stwierdzone linia zabitych wynosi 1.200 osób, rannych ponad dwa tysiące. Pod gwałtowne zawalonego wieżowca zgine 150 więźniów. Akcja ratunkowa prowadzona jest pod kierunkiem oficerów i marynarzy z amerykańskich okrętów wojennych. Na wieść o strasznej katastrofie prezydent Hoover zarządził wysłanie do Nikaragui akcji ratunkowej. Na samolotach wysłano lekarzy i medykamenty. Managua odcięta jest zupełnie od świata zewnętrznego. W powieniu 15 km. zniszczone są wszelkie drogi i linie kolejowe. Wedle późniejszych wiadomości linia zabitych oceniana jest na 2.500 osób. Trzęsienia powtórzyły się prawie cały dzień.

Nowy Jork, 1 kwietnia. Jak z Managui donoszą, wczorajsze wczorajsze trzęsienie ziemi dopelnio

zniszczenia, tak, że w obrębie śródmieścia nie ocalał ani jeden budynek mieszkalny. Pierwszy katastrofalny wstrząs trwał zaledwie kilka sekund. Studniarzycy się tak wielka liczba ofiar. Idęga oceniana tu przeszło 4 tysiące w zabitych i rannych. Liczba ta byłaby niewątpliwie jeszcze większa gdyby nie to, że wielu mieszkańców opuściło stolice, aby zbliżając się święta spędzić nad morzem. Mnóstwo rannych, których nie miał kto wywieźć z pod gruzów pływających zabudowań, zgineło straszną śmiercią w ogniu. W nocy miasto lenoło w mroczkach, oświetlane jedynie lampami pożarów, budząc obrzę grozy. Wszędz słychać nawoływania i jęki rannych. Wodociąg został zniszczony wskutek czego miasto pozostaje bez wody. W różnych częściach miasta kuchnie polowe wydają ludności staro bezpialnie na kociż rządowy. Ogłoszony został stan obywatelski, aby ludność uchronić od rabunków. Straty wyrażone trzęsieniem ziemi obliczają na 40 milionów dolarów. Ostatni raz Managua nawiedziło trzęsienie ziemi w grudniu 1926 r. Było jednak bez porównania słabsze i nie wyrządziło tak wielkich szkód ani w przybliżeniu.

Nowy Jork, 1 kwietnia. Ostatnie wiadomości jakie nadeszły z Managui donoszą, że liczba zabitych podczas ostatniego trzęsienia ziemi wynosi okręgi 2.500 osób.

— 0 — 0 —

### ZADANIA KONGRESU INDYJSKIEGO

Londyn, 1 kwietnia. Obradujący od paru dni w Karacchi indyjski kongres narodowy został wczoraj zakończony. Uchwalono szereg wniosków, zawierających m. in. żądania następujące: prawa do kontroli polityki skarbowej, prawa kontrolni wydatków wojskowych, ograniczenia wydatków do połowy, zniesienia podatku solnego, ochronę interesów robotników indyjskich, ochronę rodzimego przemysłu tkackiego przez zakaz przywozu wyrobów zagranicznych, wprowadzenia zupełnej prohibicji alkoholowej. Dalej domaga się kongres obniżenia płac urzędniczych i ustalenia najwyższej płacy rocznej na 16 tysięcy rupij (okręgi 20

tysięcy złotych). Na specjalne żądanie Gandhiego uchwalono, że najwyższa granica plac dotycząca także wieclerola Indji.

CYTAJCIE

## „Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.



# Z życia robotniczego

## Przebieg powyborczej gospodarki przemysłowców

NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Niedługo stosunkowo okres czasu upłynął od pańicznych ostatnich wyborów do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej i do Sejmu śląskiego, bo zaledwie cztery miesiące. W okresie tym przemysłowcy na Górnym Śląsku tak w przemyśle górniczym, jak i metalowym, wykazali całkowitą zdolność gospodarczą na swój sposób. Póki oni wzięli śniek dobyte czasowe rezerwy i wzięli do pracy i systematycznej gospodarki kapitalistycznej na Górnym Śląsku. Zdążyli stan herbocia podnieść z liczby 34702 do liczby 69250 bezrobotnych. Bezrobocie w dalszym ciągu z każdym dniem mimo początki wiosny rosło. Przyczyną tego jest także kierzenie się warsztatu pracy i zamykanie po szczególnych mniejszych hut i fabryk. Zamknięto już cinku tlenku w Lipinach, hute cinku „Reckero”, hute „Wilhelmina”, „Pawła”, zakłady „Elektrotry” w Kamieniu, prywatną fabrykę „Azotów” w Wyrach, „Górniczkę” Zakłady metalowe” w Tarnowskich Górach. Pod nazwą ten sam wyznaczył się: fabryka materiałów wybuchowych „Olawa” w Łaziskach Górnych, fabryka maszyn „Koelz” w Mikołowie. Zastawione mają być w najbliższym czasie; fabryka wagonów w Królówskiej Hucie, fabryka porcelany w Bogucicach, fabryka szkła w Orzeszu. Zamknięta została fabryka chemiczna „Ceres”, tartak drzewny w Mikołowie. Huty cynkowe „Rozamunda” i „Ilugona” mają być również w najbliższym czasie zamknięte pomimo tego, że robotnicy tycheż hut pod presją dyrektorów i urzędników zgodzili się na obniżkę zarobków o 15 procent w tym celu, aby podtrzymały życie tycheż hut. Robotnicy dla warsztatu pracy okazali swe zrozumienie i ponieśli dużą ofiarę, lecz tylko oni, a żaden z dyrektorów i wyższych urzędników tego zrozumienia nie miał.

Przemysłowcy nie poprzestali na zamykaniu hut i fabryk, na wyrzuceniu tysięcy robotników na bruk, dają oni dalej w swym rekordowym pochodzie i sieją w dalszym ciągu nędzę, głąd i rozpacz wśród robotników. Przemysłowcy obniżyli zarobki pośrednio przez komisję pojednawczą i arbitrażową o 7 procent w hutach metalu, co w rzeczywistości przedstawia faktyczną obniżkę zarobków tycheż hut. Robotnicy dla warsztatu pracy dątki premiove różnego rodzaju. Robotnikom kopalni kruszczy obniżono zarobki taryfowe o 3-6%. W kilku poszczególnych hutach i fabrykach pod groźbą straty pracy robotnicy zgodzili się na obniżkę zarobków akordowych. Przemysłowcy hut żelaza 20 marca br. zażądali obniżki wszystkich plac taryfowych o 7 procent, zaś akordowych o 50 procent, motywując swe żądania ciężkim stanem gospodarczym i zmniejszaniem warsztatu pracy, że przy 25-110 zatrudnionych robotników produkcja w lutym br. równała się produkcji w 1913 przy 38 zatrudnionych robotnikach. Przemysłowcy twierdzą, że dzięki mechanizacji i ich wysiłkom produkcja wzrosła, zapominając o tym, że wraz z mechanizowaniem warsztatu pracy zmniejszowano robotnika, a nie przemysłowcy, a m. dyrektorów, korzyść zaś z tego tytułu nadprodukcji cieżba li tylko sami przemysłowcy i dyrektorzy. Liczba dyrektorów i urzędników wzrosła do 100 do 300 procent z placami miesięcznym od 5.000 do 80.000 aż 100.000 złotych. Na dowód tego przycyżcam fakt, że w hucie „Bismarka” w Hajdukach Wielkich zatrudnionych robotników było w 1913 roku 5218, urzędników 32, dyrektorów 4, 1916 w roku 1930 zatrudnionych robotników 4816, urzędników 916, dyrektorów 8. Pensja jednego dyrektora przed wojną 2.500 marek niem., obecnie 80.000 złotych.

Przemysłowcy, korzystając z dobrej dla nich konjunktury powyborczej, posunęli się jeszcze dalej i w dniu 27 marca br. udal się cały sztab przemysłowców Górnego Śląska do Ministerstwa pra-

cy i opieki społecznej w Warszawie z prośbą o zniesienie obowiązujących na Górnym Śląsku przepisów demobilizacyjnych, które przemysłowcy uważają za niepotrzebne i dla przemysłowców zbyt krępujące, gdyż te przepisy uprawniają komisarza demobilizacyjnego do wyrażenia zgody lub nie na redukcję robotników lub urzędników, oświadczył tak samo do zamknięcia zakładów pracy. Górniczości przemysłowcy wraz z „Lewiatanem” czynią energiczne zabiegi o przedłużenie czasu pracy, starając się przekonać wszystkie czynniki tak gospodarcze jak i polityczne o konieczności przedłużenia czasu

pracy, uważają oni „obłudnie”, że jedynie tym sposobem uda się przezwyciężyć kryzys gospodarczy. Zapominają panowie przemysłowcy dobre rady i wskazówki ze strony Związków zawodowych, jak też i ze strony wytrwałych ekonomistów. Ze kryzysu gospodarczy da się jedynie wtedy czas przezwyciężyć, jeżeli czas pracy zostanie skrócony do 36 tygodni do 40 godzin w tygodniu, przez uregulowanie produkcji, ceny na produkty i zarobków do tego stopnia, aby każdy robotnik i urzędnik mógł być szczerym konsumentem. Przez zniesienie systemu uprzywilejowania pewnej warstwy ludz, która jest bodaj największym w obecnej dobie ciężarem dla przemysłu i społeczeństwa, uprzywilejowania dyrektorów i j. podobnych.

J. Kubowicz.

## Groźba redukcji wisi nad górnikami

2.500 ROBOTNIKÓW BEZ CIELEBA

We wtorek rano odbyły się w Katowicach i komisarza demobilizacyjnego konferencje w sprawie zwolnienia robotników kopalni „Łoków”. Ze strony pracodawców był obecny dyr. Łukaszewicz, poza tem rada załogowa, oraz przedstawiciele związków zawodowych. Dyr. Łukaszewicz motywował potrzebę zwolnienia 326 robotników tem, że ogólny nadmiar produkcji, oraz brak konsumentów zmusza dyrekcję do tego kroku. Przedstawiciele związków zawodowych sprzeciwili się tak poważnej redukcji robotników, domagając się od komisarza demobilizacyjnego żądania stosunków na miejscu. Komisarz demobilizacyjny odczytał swa decyzję do chwili zbadania stosunków na miejscu.

Następnie odbyła się konferencja w sprawie zwolnienia 1.000 robotników z kopalni „hr. Franciszek”, oraz 150 robotników z kopalni „Wolfgang”. Przedstawiciele związków zawodowych zaraz na wstępie wnieśli protest, domagając się odcroczenia tej sprawy z powodu nieprzezwyciężenia przez dyrekcję ustawy o radach załogowych. Mianowicie dyrekcja bez uwadomienia rad załogowych postawiła wniosek o zwolnienie tak poważnej liczby bezpośrodko do komisarza demobilizacyjnego. Dyr. Cichoński stwierdził, że wydadł rozkaz kierownikom danych kopalni zawiadomienia rad załogowych. Wobec tego konferencje odcroczone.

Następną konferencja dotyczyła zwolnienia 900 robotników z kopalni „Wawel”. Ze strony prac-

dawców uzasadniali konieczność zwolnienia robotników dyr. Pietrzykowski. Przedstawiciele związków zawodowych kategorycznie przeciwstawiali się dalszej redukcji, wskazując na potrzebę przeprowadzenia oszczędności w zakładach hr. Ballestrina, a mianowicie przez zmniejszenie wielkiego aparatu administracyjnego, oraz obniżenie obfitych pensyj dyrektorskich. Komisarz demobilizacyjny przychylił się do wniosku i odczytał sprawę, poczem odbyła się ostatnia konferencja w sprawie zwolnienia 100 robotników z kopalni „Eminecja”. Równocześnie i ta sprawa po wysłuchaniu stron została odcroczone.

CAŁA ZAŁOGA NA BRUKU

Z rady załogowej kopalni „Biały Szarlej” donoszą, że wczoraj wypowiedziała dyrekcja kopalni „Biały Szarlej” całej załogę prace z dniem 1 bm. Pomieć zaś związki zawodowe nie godzą się na obniżenie zarobków robotniczych, dyrekcja oświadczyła, że jest zmuszona wypowiedzieć całej załogę, co też uczyniono. Wobec załogi tego rodzaju postępowanie wywarło wielkie oburzenie, wobec czego rada załogowa w imieniu robotników wniosła energiczny protest.

Znaczący wypada, że w tej samej okolicy znajduje się kopalnie, które nie należą do koncernu Harrimanowskiego, a w których tego rodzaju nowy metod nie wprowadzają. P. komisarz demobilizacyjny winien w tym wypadku wystąpić z całą energią.

## Wypowiedzenie umowy zbiorowej

Rada zjazdu przemysłowców górniczych w Sosnowcu wystosowała w dniu 31 marca pismo do organizatyi zawodowych, wypowiedzając z terminem do 1 maja dotychczasową umowę zbiorową,

obowiązującą na kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego. Według zapowiedzi konferencje wstępne w sprawie zawarcia nowej umowy mają się rozpocząć jeszcze w bieżącym tygodniu.

## Wielkanocny „baranek” dla górników

ZAGŁĘBIA KRAKOWSKIEGO

Górnicy zagłębia krakowskiego są obecnie bezwzględnie w nader trudnym położeniu. Trudności te są duże, lecz zdążyć było ze strony kompetentnych czynników rządowych więcej szczeroci i gospodarczej, oraz fachowej znajomości sprawy, trudności te mogłyby łatwo być pokonane. Niestety obecnie tak nie jest i niema widoków, aby w niedalekiej przyszłości sprawa zagłębia krakowskiego znalazła należne zrozumienie u kompetentnych czynników rządowych, szczególnie w obecnych warunkach sanacyjnej gospodarki. Najbliższą sprawą dla robotników pracujących na kopalniach w zagłębiu krakowskim jest sprawa ubezpieczenia na wypadek niezdolności do pracy, czyli tak zwanej renty górniczej. Czytelnikom naszego pisma sprawa ta nie jest obca, ponieważ już tyle razy o niej pisaliśmy. Ostatni raz pisaliśmy o tej sprawie w grudniu ub. r. o. tem, że w sierpniu 1930 r. p. wojewoda krakowski nie przyjął delegacji górników, motywując je niedostępnosć tem, że sprawa podwyżki renty górniczej będzie już we wrześniu załatwiona.

Naturalnie, że tak jak się nie spełniają warunki sanacyjno-kapitałistyczne obciążają także też nie spełniają i to, że we wrześniu 1930 roku mieli górnicy otrzymać podwyżkę swojej uboższej 25-letniej miesięcznej renty, choćby nawet po najdłuższych latach pracy na kopalniach. Obecnie jednakże w Dzienniku Ustaw Nr. 24 z dnia 23 marca 1931 r. poz. 142 wyszło rozporządzenie rady ministrów, mocą którego została wkládka członkowska do tego „Bractwa Górniczego” podwyższona o 1 zł. miesięcznie, ale przewija 25 złotych miesięcznie nie została podwyż-

szona. Wiedomec pp. ministrów uznał, że górnicznemu inwalidzie pracy w zupełności 25 złotych na miesiąc wystarczy. A więc pracujących robotników obciążono na rzecz Bractwa Górniczego wielką wkládką, ale przewidzianom renty nie podwyższano.

Praca na kopalniach w zagłębiu krakowskim jest ograniczona do 3 do 4 dni w tygodniu, zarobki na kopalniach są bardzo niskie, a do tego jeszcze właściciele kopalni wypowiedzieli umowę zarobkową i bezwzględnie będą dążyć do jej pogorszenia na niekorzyść robotników kopalniowych. Ale aby trochę uspokoić zrozpaczonych i rozczarowanych robotników, zaczęli agitatorzy sanacyjni wyznaczać organ pod nazwą „Głos Zagłębia Krakowskiego”. Redakcję tego tygodniowego tworu powierzono p. Karolowi Mackowi, niedoświadczonemu wydawcy „Głosu Ziemi Oświęcimskiej”, który ze sprawami robotniczymi, a szczególnie z górniczym tem nigdy i nie miał nic wspólnego. Wydawcy tego pisma wiedomec snia nie widza w tem wydadnictwie nie żywego, gdyż na wszelki wypadek umieścili to wydawnictwo w budynku szpitalnym w Oświęcimiu.

Robotnikom w całym zagłębiu radzimy rozważać pilnie obie się dla nich siebie, a kto nie chce być dalej okłamywany, ten niech śpieszy w szereg swojej klasowej organizacji! Innej drogi dla robotnika niema! I kłótwie robotnikom inaczej radzi, ten ich okłamuje bezwzględnie i wyrządza robotnikom i ich rodzinom bardzo wielką szkodę.

Jan Papuga,

**RAGLANY, ZARZUTKI, UBRANIA** gotowe i na miarę  
**„EMJOROS”**  
 po cenach fabrycznych.  
**Powszechne Tow. Kontekcyjne**  
**Kraków, ulica św. MARKA 85.**  
 na ulicy góbrudnowej od zł. 80.  
 — trzeciorynki płóciące od zł. 60.

## LISTY Z KRAJU

Krynica, 31 marca.

### NADUŻYCIA PRZY WYBORACH GMINNYCH

Jak szybko trzewieje społeczeństwo i wyzwała się z pod sanacyjnego buta, świadczy Krynica. Od trzech lat urzęduje tutaj sanacyjny wójt dr. Ksawery Gorski, którego nie cieszący się w Krynicy sympatją. Człowiek ten narzucao Krynicy przez sanację na naczelnika gminy, poddający się w zupełności wpływowi pisarza gminnego, w krótkim czasie swą gospodarką zadłuzył gminę, zmniejszy obywateli i zyskał sobie powszechny niechęć. Zaden z sanacyjnej listy obywateli nie chciał zasiadać w radzie gminnej, która on przewodniczył, rada niekompletowała się szybko i nie mogła powziąć żadnej ważnej uchwały.

Arcysanacyjnym sposobem zarządzo wybor oddziałując, nihy kuracja Steinachca, by za każdą cenę utrzymał się przy władzy. Same wybory przeprowadzono na wzór ostatnich sejmowych — wykazały jednak pewną różnicę. W listopadzie zeszłego roku Krynica w 90% głosowała na sejmową listę sanacyjną. Dziś stosunek odwrotny — obywatelstwo bez różnicy na stan inteligentny — obywatelstwo, a także solidnym dla Krynicy i społeczeństwa zgodom kilki.

By zyskać przewagę kilku głosów trzeba było używać różnych sztuczek, zwozić aniami nieletnich żydów i prostytutki, krzyżać, terroryzować i grozić lub w bożymy błagac i słubować.

Dr. Gorski publicznie, w domu modlitwy na Słotwinach, przyrzekł otywnakco koszem gminy krynickiej bożnicę, o ile poprą go sjonisci. Głosowało dawno zmarli i nieobecni. Isną burzę wywołało odkrycie w rękach tutejszych sanatorów i w uniwersyteckim wykładzionem, kilku falanżnic i pelmonocniety wyborczych, salwe aniochu — kilku młodych żydów głosujących pelmonocnietyami za naczelnyce Lisiośki i urzędniczkę pocztowe. Przykre to, niestety, ale prawdziwe.

W ten sposób padał sanacyjna twierdza w Krynicy. Późno, po Brześciu, wrocili Kryniczanie na lono obow sprawozdanioci, ale jeszcze z honorem. Zannaczy wypada, że narowci z Polnakiemi smialo i otwarciecie przeciw obecnemu systemowi wystą-

pili Rusini i Żydzi, stwierdzając, że czują się obywatelami, że spada im z oczu katarakta — widzą i czują zło, które niszczy ich pracę, rujnuje gminę i państwo. Wstyd tym, którym pod wpływem strachu lub oblicnie brakło odwagi głosować w debatach swych własnych przekonań. Tchórzostwom lub chwiejności przedużają żywot polipa, szcsego ostatnie sokł żywotne społeczeństwa. Hość bankrutów i przymusowych zarządów w Krynicy, i owoc sanacyjnej gospodarki — to mina, której na imię Brześć.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYSTACI POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZKI

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: Teatr zamknięty.

Piątek: Teatr zamknięty.

Sobota: Teatr zamknięty.

Niedziela: „Mayerling” (nowość).

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem

Czwartek: Prof. Józef. Wiśniewski: Historia literatury dramatycznej w Polsce.

RADJO KRAKOWSKIE

Wielki Czwartek 2 kwietnia

11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hojna. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.00: Programo dla pan: „O technice pracownia”. 14.20: Komunikat gospodarczy. 14.40: Odczyt dla matryzów. 15.50: Odczyt sportowy z Warszawy. 16.10: Komunikat dla żegluzi i rybaków. 16.15: Gramofon. 17.15: Odczyt z Warszawy: „Wielki Tydzień w obrzędach i obyczajach”. 17.45: Koncert handkita oratorjum „Samozwólność”. 18.45: Rozmowa. Komunikat. 18.55: Gwiazdy podskakujące — p. Wład. Doroff. 19.10: Odczyt: „O brzości z dziełszymi i wroczański Wegler” — wygłos. p. Maryla Schoppowa. 19.25: Gramofon. 19.40: Dziennik radiowy. 20.00: Peleton z Warszawy: „Kala i Abel” — wygłos. p. Zdzisław Dobicki. 20.15: Muzyka religijna z Filharmonii warszawskiej, komunikaty.

## Targi poznańskie

POWAŻNA WYCIĘCZKA AUSTRIACKA W POLSCE

Austria, mimo małego swego obszaru, jest dla Polski poważnym odbiorcą na szereg artykułów. Z tej racji wszelkie zaciśnienie stosunków sąsiedzkich wywoła w Polsce odzwiek przychylny. Należy podkreślić, że usłowania w tym kierunku napotykały w Austrii również pełne zrozumienie, czego dowodem jest organizowanie przez austriacko-polską Izbę handlową w Wiedniu i oesterreichische Verband fur Fremdenverkehr oficjalnie wycozczo kilkadziesiątu komisji on ięgorozco Targi Międzynarodowe w Poznaniu. Wyroczco zaoferował się prowadzić dr. Hans Kronengold, wybitny publicysta wiedeński, co daje gwarancje rzetelnej informacji austriackiej szer kłupiechco o Targach. Dyrekcja Targów z swej strony postarała się poinformować członków wycieczki; z czasowu o składzie ekspozycyj tak, aby umożliwić obu stronom finalizowanie transakcyj.

## Wizazli i zęromadzcno

WIECZORNICA TANECZNA KOŁA KRAJOZNAWczego TU. W niedziele 5 kwietnia o godzinie 6 w salach Domu tramwajowy w Podgórzu (pl. Serkowskiego 7) odbędzie się wieczornica taneczna. Wstep 50 gr. 1 zł, dla wprowadzonych gości. Bufet we własnym zarządzie. Orkiestra doborowa.

PODGORZE. Posiedzenie komitetu PPS dzielnicy XXII odbędzie się we czwartek 9 b. m. o godzinie 6 wieczór w Domu tramwajowy (pl. Serkowskiego 7) z porządkiem dziennym: 1) Pierwszomajka. 2) Kongres PPS w Krakowie.

LEKcje języka niemieckiego, lekcje języka francuskiego, lekcje korespondencji niemieckiej, lekcje pisania na maszynie, kurs stenografii polskiej, kurs ksigoszewicy wyższy i niższy — prowadzone najnowszą metodą — organizuje Związek zawodowy pracowników umysłowych (Sławkowska 6 i p, tel. 138-53). Warunki bardzo przystępne. Informacji udziela Sekretariat Związku w godzinach od 11—2 po poł. i od 5—9 wieczór.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ęd do nabycia:

Posner: Zbliża i zdaleka .....	1.50
Kopakowicz: Uhezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy .....	4.—
Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi. Znaczoiki: Umowa o pracę pracown. umysłowych .....	1.—
.....	3.—
Sądy pracy .....	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą .....	2.40
Zygmun i Feliks Grossowie: Socjologia partij politycznej .....	2.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe .....	3.—
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy rad. snej .....	.40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości .....	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych) .....	4.—
Dr. Zym. Fenchel: Zarys polsk. prawa robotniczego .....	9.—
Stanisław Rychliński: Maroatrowstwo sił i środków w przemyśle polskim .....	6.50
T. U. R.: Socjalizm, zarys bibliograf. i metod. .....	3.—
Proces Jana Kwapńskiego .....	50
P. Krapowicz: Spółnictwo a socjalizm wolnoścoiowy .....	60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie .....	25
Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarzcza .....	1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczy .....	1.50
Szczerkowski: W kleszczach głodu .....	.05
Hocki-kłocki .....	.40
Fotografia Daszyńskiego .....	1.—
Zamowienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY  
osza wszelki sprzęt i przybory — polom:  
RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13  
Roboty amatorskie! 686 Roboty amatorskie!

## OGŁOSZENIE

Zarząd Spółdzielni Spółczytelnej Kolejarzy „Samopomoc” w Nowym Sączu, podaje do wiadomości, że

## XXXII. Walne Zgromadzenie

członków Spółdzielni Spółczytelnej Kolejarzy „Samopomoc” w Nowym Sączu odbędzie się dnia 11 kwietnia 1931 r. w małej sali Domu Robotniczego w Nowym Sączu, o godzinie 17 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajanie i odczytanie regulaminu obrad;
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia członków Spółdzielni;
- 3) Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za 1930 rok, przedłożenie planu działań i budżetu na rok 1931;
- 4) Odczytanie protokołu z Instrukcji Spółdzielni z 1930 roku;
- 5) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli za rok 1930;
- 6) Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu, bilansu, rachunku strat i nadwyżek za 1930 rok, planu działań i budżetu na 1931 rok, oraz powzięcie uchwały w sprawie protokołu z Instrukcji Spółdzielni;
- 7) Podział nadwyżki bilansowej za 1930 rok;
- 8) Oszaczenie najwyższej sumy zobowiązań Spółdzielni;
- 9) Uzasadnienie wybór Rady Nadzorczej Spółdzielni;
- 10) Wniosek Zarządu i Rady Nadzorczej;
- 11) Wniosek członków.

UWAGA: 321

- 1) Zgodnie z postanowieniami statutu, Walne Zgromadzenie rozpocznie się punktualnie o godzinie 17:45 bez względu na ilość członków;
- 2) Wniosek na Walne Zgromadzenie należy przedkładać Zarządowi Spółdzielni na piśmie najpóźniej do dnia 9go kwietnia 1931 roku;
- 3) Sprawozdanie Zarządu i projekt podziału nadwyżki bilansowej za 1930 roku, wyłożone do wglądu w kancelarii Spółdzielni;
- 4) Zamknięcie rachunkowe i bilans za rok 1930 są wyłożone do wglądu w sklepach spółdzielczych. Za Zarząd Spółdzielni;

Bogucki Jan.

## KAPELUSZE KRAWATY

KOSZULE OBUWIE

Ceny znacznie niżone!

AU BON MARCHÉ

Kraków, Szpitalna 11.

## MEBLE

na dogodno spłaty — polom

PRZYBRAMA

Kraków, Starowulnia 12

obok Kina Ulech, najnowocześniejsze meble. — Ceny znacznie niżone.



## WYTWÓRNIA CIĄST I CIUKRÓW

nowocześnie i higienicznie urządzone wykonuje wszelkie wypieki

Kraków, UL. KARMEŁICKA 21. Kraków

Lokal sprzedaży i zamówienia

Kraków, ul. KRUPNICZA 22 Kraków

W. PERZANOWSKI Filja

W KRAKOWIE

## Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszka Haeckerowej  
Kraków, Rynek Gl. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.